ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DEMATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA FACULDADE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS E AGRÁRIAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA UNEMAT

NOVAMUTUM - MT EM 12/09/2025.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e sete
minutos, os membros do Colegiado da Faculdade reuniram-se de forma presencial na
sala de reuniões. Iniciou-se a reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências
Sociais Aplicadas e Agrárias – FACISAA, do mês de Setembro de 2025, sob a presidência
do professor D.Sc. Tadeu Miranda de Queiroz (Portaria Nº 1673/2024), Diretor desta
Faculdade, com a presença dos seguintes membros: Maria Eloisa Mignoni, Eletisanda
das Neves; Geraldo Alves Ferreira, Evandro Luiz Schoninger, Ana Cássia Silva Possamai,
Laércio Juarez Melz, Laura Revay Chaves Neitzke e Elita Vitória Herculana Soares. Os
membros Kelly Lana Araújo e José Maria de Souza Ramos justificaram a ausência. A
reunião foi formada para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas: Aprovação de
Ata: Ata da reunião ordinária ocorrida em 08/08/2025; Aprovação de Submissão de
Ação de Extensão: a) Ensinando sobre o crescimento das plantas nas escolas de Nova
Mutum (11ª Edição de 2025); b) I Seminário das ODS de Nova Mutum; c) Makers
Sustentáveis: Criatividade, Tecnologia e Meio Ambiente; d) GeoMente em ação -
Desafios com pentaminós; e) Astronomia na prática - Construção de lunetas; f)
Informática básica: iniciando a vida digital; g) Mostra de Insetos para estudantes do 4º
Ano do Ensino Fundamental; h) 1º Campeonato de Robótica Educacional da Unemat
de Nova Mutum i); Meu Dinheiro, Meu Futuro: Introdução à Gestão Financeira para
Jovens; j) 4 FEIRA DAS PROFISSÕES. Aprovação de Submissão de Projeto de Pesquisa:
a) PVM736-2025 Hidroponia por gotejamento: substrato e soluções nutritivas na
produção da alface; Aprovação de Relatórios de Ações de Extensão: a) PJ229-2024
Manejo de grandes culturas: difusão do conhecimento para a formação técnica; b)
EV084-2025 5º Concurso para criação da logo para a Feira de Ciências; c) EV449-2025
NaIPCE em ação: participação no festival ‘’ODS das artes com o caminhão das ODS’’;
Referendar Pareceres Ad-Referendum de aprovação de Submissão de Ação de
Extensão: Item 1 até o item 16: 1) 7º Sê Liga Contador: O perfil do contador: Uma
perspectiva das mudanças da reforma tributária; 2) Oficinas e Práticas em entomologia;
3) Plantando hortaliças, colhendo saberes; 4) Microverdes: Ensinando sobre o
crescimento das plantas nas escolas de Nova Mutum (9ª edição de 2025); 5) Ensinando
sobre o crescimento das plantas nas escolas de Nova Mutum(10ª Edição de 2025); 6)
Química na prática: soluções e reações químicas (2 edição de 2025); 7) Química na
prática: a Química no cotidiano; 8) Oficinas práticas de origami e pintura; 9) Visita
noturna à feira de ciências: uma jornada temática; 10) Discussões e práticas em
ecologia; 11) Concurso de cordel para a feira de ciências Decolar e NAIPCE (Edição
2025); 12) Família em ação: diversão e conhecimento no bairro MontSerrat (edição
2025); 13) CONsCIÊNCIA: conversando sobre ciência; 14) Gestão participativa na

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DEMATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

avaliação de riscos ambientais: aplicação da metodologia árvore de problemas; 15)
Cubo mágico: aprendizado que gira com você; 16) Direito e os três poderes do Estado:
pesos e contrapesos. Abertos os trabalhos, a membro Ana Cássia Silva Possamai, se
voluntariou para secretariar a reunião. Foi apresentado pela mesa a seguinte inclusão
de pauta: Solicitação da Profa. D.Sc. Sumaya Ferreira Guedes, que requer atribuição
das disciplinas de TCC I e TCC II para o semestre 2026/01 e subsequentes. Seguindo a
ordem do dia, foi colocado em discussão a inclusão de pauta. Não havendo discussão
por parte dos membros presentes, ela foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade. A membro Laura Revay Chaves Neitzke propôs que seja feita inversão
dos trabalhos e que a pauta seja prioritária em relação à ordem de apreciação. Em
regime de votação, a inversão da pauta foi aprovada por unanimidade. Em tempo,
registra-se a chegada da membro Élita às 13h10 min. Registro também a chegada do
membro Laércio, às 13h17 min. Foi aberta a palavra à Profa. D.Sc Sumaya para que a
mesma faça a apresentação do seu pedido, momento em que a mesma utilizou a
palavra para expor seus argumentos. Na sequência, o presidente fez a apresentação
documental correlata ao caso. Foi feita ampla discussão com participação oral dos
membros: Elita Vitória Herculana Soares, Eletisanda da Neves, Maria Eloisa Mignoni,
Ana Cássia Silva Possamai e Evandro Luiz Schoninger. Na discussão ficou transparente
que a solicitação da professora Sumaya só pode ser deliberada para o semestre
2026/01, sendo vedado o pleito para semestres subsequentes. O membro Evandro
Luiz Schoninger propôs o encaminhamento da votação. Não foram elencados tópicos
que sustentem ou que rejeitem regimentalmente o pedido feito pela Profa. D.Sc.
Sumaya Ferreira Guedes. O Presidente consultou os membros presentes se todos se
acham esclarecidos e aptos a voltarem. Em resposta positiva e unânime foi aberto o
regime de votação para simplesmente decidir sobre o pedido feito. Ao final da votação
apurou-se 4 votos favoráveis, 1 voto contrário e 3 abstenções. A membro Eletisanda
das Neves justificou que se absteve por considerar que a professora sumaya é
importante para área de concurso dela, mas não via impossibilidade de negativa do
pedido no presente momento. A membro Ana Cássia Silva Possamai se absteve e a
acompanhou a a justificativa proferida pela Profa. Eletisanda das Neves. O membro
Geraldo Alves Ferrreira se absteve e justificou que embora entenda os argumentos da
professora Sumaya, ele entende que não existe a vaga solicitada. A professora Eloisa
comunicou a sua saída às 14h43min. Em sequência, seguindo a ordem do dia, a Ata da
Reunião Ordinária do mês de agosto foi colocada em discussão. Não havendo
discussão, e, em regime de votação, apurou-se aprovação por unanimidade. Seguindo o
ordenamento da pauta, passou-se à análise das Propostas de Submissão de Ação de
Extensão, itens “a” até “j”. O membro Evando Luiz Schoninger, sugeriu a votação em
bloco. Não havendo manifestação em contrário, a votação em bloco foi aprovada por
unanimidade. De imediato, o presidente abriu discussão sobre as propostas de ações
de extensão. Não havendo discussão, o bloco de ações de extensão foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade.

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DEMATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

O mesmo procedimento foi adotado para deliberação da Submissão do Projeto de
Pesquisa PVM736-2025 Hidroponia por gotejamento: substrato e soluções nutritivas
na produção da alface. O item foi colocado em discussão, e, não havendo discussão, o
presidente abriu a votação, apurando aprovação por unanimidade. Em continuidade
aos trabalhos passou-se à deliberação sobre a aprovação dos Relatórios de Ações de
Extensão: item “a” até “c”. A membro Laura Revay Chaves Neitzke, sugeriu a votação
em bloco. Não havendo manifestação em contrário, a votação em bloco foi aprovada
por unanimidade. De imediato, o presidente abriu discussão sobre os relatórios das
ações de extensão. Não havendo discussão, o bloco de relatórios de ações de extensão
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Passando ao ponto da pauta
que trata dos Pareceres Ad Referendum, os itens “1” até o “16”, foram colocados em
discussão. A membro Eletisanda das Neves, sugeriu a votação em bloco. Não havendo
manifestação em contrário, a votação em bloco foi aprovada por unanimidade. De
imediato, o presidente abriu discussão sobre os Pareceres Ad Referendum. Não
havendo discussão, o bloco de Pareceres Ad Referendum de submissões de ações de
extensão foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Findados os trabalhos,
o presidente agradeceu a presença de todos e enfatizou a importância das decisões
coletivas. Os presentes assinaram a lista de comparecimento. Não havendo mais a
tratar, o presidente deu por encerrado os trabalhos. Eu, Ana Cassia Silva Possamai
redigi a presente Ata que será lida, revisada e assinada pelos presentes, e aprovada na
reunião ordinária subsequente.

Prof. Dr. Tadeu Miranda de Queiroz
Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA

Portaria Nº 1673/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2025

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 151/2025 - NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/09/2025 14:51 )
ANA CASSIA SILVA POSSAMAI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 141367004

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 23:06 )
ELETISANDA DAS NEVES

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 253503001

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 09:34 )
EVANDRO LUIZ SCHONINGER

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 139362003

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 13:22 )
GERALDO ALVES FERREIRA

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 45586007

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 08:40 )
LAERCIO JUAREZ MELZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 112932002

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 08:07 )
LAURA REVAY CHAVES NEITZKE

Agente Universitário

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 296640002

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 14:01 )
MARIA ELOISA MIGNONI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 131989001

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 11:02 )
TADEU MIRANDA DE QUEIROZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 132055001

 (Assinado digitalmente em 15/09/2025 10:21 )
ELITA VITÓRIA HERCULANA SOARES

DISCENTE

Matrícula: 20250024545

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 151 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 15/09/2025 ebdfb8b66e

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf